ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года 

<

адрес изъят> 

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО9 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес изъят> Караева ФИО8 

защитника адвоката ФИО1 ФИО10 представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 27.07.2021г.,

при секретаре Касумовой ФИО11

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, Республики 

<

адрес изъят>, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, фактически проживающего по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, гражданина РФ, безработного, не женатого, образование высшее, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО13., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так он, в конце октября 2020 года, находясь на берегуКаспийского моря на территории 

<

адрес изъят> в районе каменного карьера, обнаружив один куст дикорастущей конопли, сорвал с него листья и верхние части куста, для личного потребления, высушил, измельчил и положил их в газетный свёрток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (Марихуана), массой не менее 12,11 грамм, без цели сбыта, которое незаконно хранил по месту своего проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, взяв из дома газетный сверток, внутри которого находилось вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (Марихуана), для употребления путем курения, он положил его к себе в правый передний карман, одетых на нём джинсовых брюк, и вышел из своего дома.

В тот же день, примерно в 14 часов 40 минут, по 

<

адрес изъят> на северной окраине 

<

адрес изъят>, он был задержан сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и доставлен в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, подвергнут личному досмотру, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящееся при нем, вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 12,11 грамм в газетном свертке, которое исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 ФИО14. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 ФИО15 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев ФИО16. заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО2 ФИО18 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 ФИО17 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2 ФИО19., а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ФИО20. совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, искренне раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 ФИО21 судом не установлено. 

Оценивая смягчающие обстоятельства в своей совокупности, учитывая иные заслуживающие внимания обстоятельства, количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства, принимая так же во внимание, что санкцией ч.1 ст.228 УК РФ помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 ФИО22. без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 (двадцати) тысяча рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде отношении ФИО2 ФИО24., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Получатель платежа: УФК по 

<

адрес изъят> (Министерство внутреннихдел по 

<

адрес изъят> л/с 

<

номер изъят>), ИНН: 

<

номер изъят>, КПП: 

<

номер изъят>, Реквизиты банка: - Отделение НБ 

<

адрес изъят> // УФК по 

<

адрес изъят>, БИК ТОФК: 

<

номер изъят> Казначейский счет: 03

<

номер изъят>, Единый казначейский счет: 40

<

номер изъят>, ОКПО: 08593040, ОКВЭД: 75.24.1, ОКТМО: 

<

номер изъят>, ОГРН: 

<

номер изъят>

Вещественные доказательства: 1) опечатанный бумажныйконверт белого цвета, внутри которого находится газетный сверток снаркотическим средством - Марихуана - Каннабис общей сухой массой 12,11грамм; 2) опечатанный бумажный конверт белого цвета, внутри которогоимеются смывы с полости рта и рук, изъятые у гр. ФИО2 ФИО25., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городу 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 ФИО26. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ФИО27 Гасанов 

(Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).